Giermek tanítástól ha olvas vagi colligal, egi köböl 
bort ád ; az declinista két köblöt ad. 

Ha örökség levelet ir maga papirossara, egi köböl 
borral tartoznak; ha hartiara, maga hartiajara két köblöt. 

Ha vidéki embert temet den. 12, it valótól semmi, az 
deákoknak étel ital. 

Aztala az prédikátornál vagion. (Később odajegyezve : 
De anni 1624. Februariusnac 27. napján, kedden az bötswl-
letes Tanatsnac akarattiabol, az mesternec contentusnac 
kel lenni az aztal tartásért, az Pastornac bor, buza quar-
tájának harmad részevei, meljet az Rector computaljon ő 
maga meg az Dezmassal. Ackor Michael Gönczi volt az 
Rector.) 

A z nőtelen legeniektől ha eltemeti az mester den. 12. 

Reditus pulsatoris. 

A z harangozoknak fél fél köböl borral tartoznak, ha 
penig bort nem adhatnak, den. I 6 V 2 tartoznak. 

3. Adalék a tarczali iskola történetéhez. 

Leges scholae Tartszalianae. 

I. 

Qui cumque in hanc scholam ad uberiorem studio-
rum honestiorum sese mercaturam contuleri t : is sciat con-
tubernium hoc nostrum esse pietatis et omnis honestatis 
officinám: sibique negocium esse non cum belluis aut 
cyclopibus ; q u i nec legibus, nec disciplina civi l i , nec re-
ligione gubernantur ; sed cum Pietate regina et matre vir-
tutum omnium. Proinde unusquisque scholae nostrae cí­
vis ad Pietatem consequendam et possidendam omnes 
studiorum suorum nervös et conatus intendat ; ut gratus 
Deo et hominibus toto vitae suae curriculo vivere possit. 

II. 

Primum itaque omnium, quicumque in hoc consortio 
al iquamdiu subsistere decrevit: nomen suum apud scho* 
lae rectorem profiteatur: inque album seu catalogum stu-
diosorum se recipi et inscribi reverenter petat. Quod si 
obtinuerit, rursus debitam obedientiam et honorem Prae-

ceptori, honestis gymnasü legibus, mutuumque amörem 
condiscipulis suis se exhibiturum sincere spondeat; qui 
postea quam receptus est, ut probe norit, quo pacto vo-
cationis suae munia obeat, hac via incedat. 

I I I . 

Horis matutinis et vespertinis privatim unum aut al­
terum caput ex sacro codice attente legunto. Catechesin 
christianam vernacula et latina lingua grandiores cum j u -
nioribus ediscunto. Nihi l non est turpius, quam Christia-
nos summa religionis salvificae tapita ignorare, citra quae 
vita aeterna adipisci nequit. 

IV. 

Praelectionibus, examinibus, declamationibus, dispu­
tationibus, omnibusque aliis congressibus scholasticis, 
citra ul lam occupationis, quantumvis arduae, excusatio-
nem, frequenter intersunto. Quae si interdum acciderit 
inevitabilis, Rectoris, aut ipso absente, senioris venia ne­
g o t i u m aggrediuntor. 

V . 
Quoniam sicut honestarum literarum cultura, ita etiam 

Pietatis studio scholasticus ordo reliquis omnibus homi-
nibus anteire et praelucere debet: singulis diebus horis 
matutinis et pomeridianís cum concionibus tum precibus 
omnes et singuli juniores cum majoribus bis intersunto, 
templum campanula scholae signo dato una et combina-
tim intranto ; canunto, vul tum et totius corporis habitum 
ad pietatem componunto ; reverentiam erga quosvis ma­
ximé vero erga ecclesiae Dei ministros et ordinem sena-
torium, matronas item honestiores capitis detectione, ho-
nestisque officiis declaranto ; Deductioni quoque funerum 
frequentes intersunto ; bini incedunto ; et vu l tu subtristiore, 
se juxta Praeceptum Paulinum, cum flentibus flere, de­
claranto. 

V I . 

Quia vero omnis labor et industria, quantumvis d i l i -
gens, sine linguarum cognitione perit; exercitationem La­
tiné loquendi et scribendi ab omnibus severe exigimus: 
sic quoque argumentorum vernaculorum in latinum et 

contra translationem ; carminum item orationum proprio 
marte componendarum sedulitatem, lectionum quoque 
publice auditarum privátam ruminationem exposcimus, 
Secus facturis poenam gravem indicimus. 

V I I . 

Rixas ; altercationes omnes ; dissidiorum occasiones, 
privátam cum violentiam, tum vindictam, immodestam 
vestituum deformitatem, pileos in cornuum modum dissec-
tos, rasuram capitis mili tarem, strepitus vociferationes 
diurnas et nocturnas severe interdicimus. 

Sicut etiam convitia futilia et non necessaria juramenta 1. 
famosas et contumeliosas denominationes 2. 
calumnias et in fama honestarum personarum cr imi-

nationes 3. 
hostilem ad arma provocationem 4. 
intempestivas et licentiosas sine venia in oppido dis-

cursationes 5. 
vinetorum, hortorum, sepium, palorumque ex vinetis 

direptiones 6. 
maceriei scholae et depraedationem et urina con-

spurcationem 7. 
loci alvi et vesicae levandae destinati defoedationem 8. 
Sepium scholae nocturno diurnoque tempore trans-

gressionem 9. 

V I I I . 

Omnem quoque ex hac schola äxa^ia remotam vo-
lumus. Studiosi itaque quoties aut templum ingredi, aut 
justa funeri solvere, se parant ; signo campanula dato i l -
lico omnes invicem in area scholae exspectanto; sicque 
combinatim eundo et redeundo, modestiam suam etiam 
apud vulgus declaranto. 

I X . 

Rectoris etiam interest nosse, quis sit in schola, qu id 
et quo ordine discat. Nemo igitur aliquem ex pueris pr i ­
vat im inscio superiore erudiendum suscipiat, aut ab aliis 
allectum, recipiat. Quos vero sibi commendatos habet, eos 
ea fide et diligentia in moribus castis et doctrina informet; 
qua fide et industria se erudiri percupit; praesertim autem 
in scriptione, Latjno sermone, primis alphabeti rudimentis 

et praeceptis Grammaticis informet. Singulis diebus disci-
pulis suis bis versum aut phrasin praescribat, praescrip-
tam vernacuíe exponat, expositam charta remota dimissio-
nis tempore reposcat: diebus Mercuri i et Saturni et Solis 
pomeridianis horis Catechesin exquirat. Si lectionum fuerit 
capax, exponendo, declinando, construendo, scandendoque 
eum exerceat. Si quis hac in parte suam nobis fidem et 
industriam probare noluerit, is et pueris privabitur, et ma-
ledictioni divinae subjacebit. 

X . 

Seniorem ex corpore scholastico electum, juvenem 
candidum, pietatis et modestiae studiosissimum, ab omni­
bus revereri, eidemque in officiis scholasticis citra ullam 
tergiversationem morem gerere mandamus : Ejus officii erit, 
fide mediante bona communitatis recipére et conservare, 
et inter alumnos aequaliproportione dividere ; musaea mox 
a signo vespertino, prius quam porta claudatur, perlust-
rare, absentes annotare, divisionis tempore Rectori conno-
tata exhibere; aliaque scholastfci laboris munia probe et 
fideliter obire. 

X I . 

Oeconomi quoque officium erit hora septima vesper-
tina Signum campanula ad preces dare : portam hora oc­
tava signo cubitum dato sera claudere; tertia matutina 
signo studiosus ad laborem excitare, portam reserare, 
mundiciem totius scholae bis in hebdomada curare; ab­
sentes a lectionibus, templo, funere, aliisque congressibus 
scholasticis annotare ; annotatos Rectori tradere : mulctam 
a delinqentibus mature exigere, inordinate sese gerentes 
officii admonere; tertia demum hebdomada habita oratio-
ne, aut tr ium capitum bibliorum ex memoria recitatione, 
munus suum sequenti resignare. 

X I I . • ' 

Has ipsas leges, cum honestas, justas, studiosaeque 
juventut i perutiles, et communi tranquillitati fructuosas esse 
cuncti intell igant: ab omnibus et singulis debitam sub-
jectionem pro autoritate vocationis nostrae exigimus: quam 
manus etiam subscriptione testatam ir i optamus. Contuma-
cibus vero, pacis scholasticae turbatoribus, fucis et ad sti-

vam magis, quam ad literas aptis, fores Musarum clau-
sas denunciamus, et tanquam profanos, a societate nost­
r a , procul esse jubemus, 

Poenae transgressorum. 

I . Quicumque sine Rectoris venia emanserit a lecti-
one [prim]arium, ab examine tres, ab oratione totidem, a 
memorae exercitio quatuor, a disputatione decem numos 
pendito. . 

I I . Qu i ceremonias templi et scholae, hoc est conti-
ones et preces matutinas et vespertinas, Bibliorum item 
praelectionem sine venia neglexerit, aut quatuor numos 
so lv i to : aut unum caput loco repetitionis ex memoria 
promte recitato.